

▼ حرف روز ▼ باتلاق جدید آل سعود

بیشتر از سه سال از تجاوزی که ائتلاف تحت رهبری عربستان سعودی علیه یمن و مردم بی‌دفاع آن آغاز کرده، می‌گذرد و آنچه در این تجاوز نمود بیشتری دارد، جنایاتی است که آل سعود علیه مردم بی‌دفاع این کشور مرتکب شده است. البته پیگیری روند تحولات یمن حاکی از ناکامی سعودی‌ها و اربابان غربی آنهاست که در رسیدن به اهداف خود در یمن داشته‌اند. به واسطه وجود همین ناکامی‌ها، شکست‌ها و ناامیدی‌ها است که عربستان سعودی و امارات متحده عربی با حمایت کشورهای، همچون ایالات متحده آمریکا و فرانسه نبرد جدیدی را آغاز کرده‌اند که هدف آن کنترل شهر و بندر الحدیده است؛ نبردی که بدون شک هزینه‌هایی برای سعودی‌ها و اماراتی‌ها خواهد داشت؛ اما به راستی و با وجود اطلاع از پیامدهای چنین نبردی، چرا رژیم سعودی و هم‌پیمانانش وارد این معرکه شدند؟

با توجه به ناکامی‌های عربستان و امارات در تجاوز چند ساله خود به یمن به نظر می‌رسد، این دو کشور به دنبال این هستند تا با رسیدن به یک پیروزی ظاهری، هم بر شکست‌های قبلی خود سرپوش بگذارند و هم اینکه بتوانند در مذاکراتی که در آینده برای صلح برگزار می‌شود، به نوعی از قدرت بیشتری برای تحمیل خواسته‌های خود برخوردار باشند. گرفتاری عربستان سعودی در باتلاق یمن، خسارت‌ها و تلفات سنگینی که در این مدت متحمل شده است، وجهه از دست رفته این کشور نزد افکار عمومی به دلیل جنایات آن علیه مردم یمن و... بخشی از دلایلی است که تمایل آل سعود برای رسیدن به یک پیروزی در الحدیده را توجیه می‌کند.

اما با وجود این بلندپروازی‌ها، روند تحولات در یمن نشان داد نیروهای مقاومت مردمی یمن در این جبهه نیز سرسختانه در برابر متجاوزان ایستادگی می‌کنند و آنها با وجود به کارگیری مداوم نیروهای هوایی خود تاکنون در صحنه عملیات توفیقی در مقابل مبارزان یمنی نداشته‌اند.

پایان سخن اینکه تجاوز به یمن و نبرد در الحدیده با توجه به خسارت‌ها و تلفاتی که برای سعودی‌ها داشته است، بار دیگر این پرسش را مطرح می‌کند که آیا هدف اصلی این تجاوز چیزی جز بلندپروازی‌ها و ماجراجویی‌های فردی همچون بن‌سلمان، ولی عهد سعودی است که صرفاً به دنبال تحقق اهداف شخصی و سیاسی خود در صحنه داخلی عربستان است؟

▼ گزارش روز ▼ نگاه صفر و صدی بی‌معناست!

وزارت خارجه روسیه در بیانیه‌ای از دیدار «سرگئی ریابکوف»، معاون وزیر خارجه روسیه با «عباس عراقچی»، معاون وزیر امور خارجه ایران در امور حقوقی و بین‌المللی خبر داد. در این بیانیه آمده است: «دو طرف بر همکاری‌ها برای حفظ «برنامه جامع اقدام مشترک» تأکید و توافق کردند همکاری‌های فعال در این موضوع را به منظور محافظت از تجارت و همکاری‌های اقتصادی در برابر تحریم‌های یکجانبه، غیرقانونی و فراسرزمینی آمریکا ادامه دهند.» این یک سوی ماجراست و سوی دیگر ماجرا اختلاف دو کشور در ماجرای افزایش تولید اوپک در روزهای اخیر، در آخرین نشست این سازمان است؛ خبر اول را کارشناسان و چهره‌های حامی اتحاد ایران با روسیه به مثابه یک مصداق سر دست می‌گیرند و از نظر خود دفاع می‌کنند و موضوع دوم را منتقدان نزدیکی ایران به روسیه مدام تکرار می‌کنند و فرضیه خنجر از پشت زدن روس‌ها به ایران را بر زبان می‌آورند! اما واقعیت ماجرا نه این است و نه آن.

واقعیت عبارت است از اینکه فضای بین‌الملل فضای تأمین منافع ملی برای هر کشوری است؛ نه همکاری ایران و روسیه در سوریه، نه برجام و نه هیچ پدیده دیگری وجود ندارد که موجب شود کشوری مانند روسیه از منافع خود به خاطر دیگران چشم‌پوشی کند. نگاه صفر و صدی درباره کشورهای دیگر خواه روسیه و خواه دیگران، به استثنای رژیم نامشروع صهیونیستی و آمریکا که دشمنی و عداوتش قطعی و تجربه شده است، بی‌معناست. هر کشوری در عرصه بین‌الملل منافع و ایده‌آل‌ها و اهداف خود را دنبال کرده و سعی می‌کند حداکثر سود را به دست آورد. روسیه وقتی به فروش نفت بیشتر نیازمند است، طبیعی است که به منافع خود فکر کند؛ چنانکه جمهوری اسلامی ایران نیز چنین رویکردی دارد و به دنبال جلوگیری از کاهش فروش و قیمت نفت خود است. اینجاست که هنر دیپلماسی و سیاست‌گذاری در سیاست خارجی معنا پیدا می‌کند، اینجاست که دستگاه سیاست خارجی کشورها باید تلاش کنند در مذاکره و ارتباط با دیگران منافع مشترک تعریف کرده و تضاد در منافع را به حداقل برسانند تا زمینه‌ساز همگرایی و تأمین منافع مشترک شوند.

▼ اخبار ویژه ▼ دیدار محرمانه در «امان»

روزنامه عبری‌زبان «معاریو» از دیدار محرمانه محمدبن‌سلمان با بنیامین نتانیاهو در امان خبر داد. جاکو حوجی، تحلیلگر مسائل کشورهای عربی در این روزنامه نوشت: «در سفر نتانیاهو به امان برای دیدار با عبدالله دوم، محمدبن‌سلمان در کاخ پادشاهی اردن منتظر نتانیاهو بود.» حوجی افزود: «یکی از دوستان نزدیکش این موضوع را به اطلاع وی رسانده و تأکید کرده است تماس‌های مستقیم میان عربستان و اسرائیل چه تحت نظارت عبدالله دوم یا بدون نظارت وی وجود دارد.» محمدبن‌سلمان پیشتر گفته بود: «هیچ گونه مخالفت دینی با موجودیت اسرائیل و اینکه اسرائیلی‌ها در کنار فلسطینی‌ها یک زندگی آرام و مسالمت‌آمیزی داشته باشند، وجود ندارد.»

گروهک تروریستی در آغوش آمریکایی‌ها!

«مصطفی هجری» سرکرده گروهک تروریستی «حزب دموکرات کردستان ایران» روزهای ۲۱ تا ۲۷ خرداد به واشنگتن سفر کرده و با مقامات آمریکایی دیدار داشته است. با آنکه وی پیش از این بارها با مقامات دفتر «دموکراسی، حقوق بشر و کار» در وزارت خارجه آمریکا ملاقات کرده، المانی‌تور می‌گوید دیدار جدید میان او و رئیس میز ایران در این نهاد آمریکایی انجام شده است. گفته شده در دیدار هجری با مقامات آمریکایی بر خلاف دیدارهای قبلی که در آنها بیشتر مسائل «حقوق بشری» مطرح می‌شد، درباره «مسائل مهم سیاسی و تأثیرگذار بر ایران و نقش حزب دموکرات» بحث شده است.